grauia: nisi quod tantum in aliquantis locis præcogniti cito gentium tumores
comprimebantur. Sane, iiii. imperii eius anno Germanicus Drusi filius: Ca-
ligulæ pater de Germaniis: ad quos ab Augusto sene missus fuerat: triumpauit.
Ipse autem Tiberius plurima imperii sui parte cum magna & graui modestia
rei publicæ præfuit adeo: ut quibusdam præsidibus augenda prouinciis tributa
suadentibus scripserit, Boni pastoris esse tondere pecus: non deglubire. At post
quam passus est dominus Iesus christus: atque a mortuis resurrexit. & di-
scipulos suos ad prædicandum misit: Pilatus præses Palæstinæ prouinciæ ad
Tiberium imperatorem atque ad senatum retulit de passione & resurrectione
christi: consequentibusque uirtutibus: quæ uel per ipsum factæ fuerant: uel per
discipulos ipsius in nomine eius fiebant: & de eo: quod certatim crescente plu-
rimorum fide deus crederetur.

Hic Tiberius cæsar retulit ad senatum: ut christus deus haberetur.

Tiberius cum suffragio magni fauoris retulit ad senatum: ut christus
deus haberetur. Senatus indignatione motus: quod non sibi
prius secundum morem delatum esset: ut de suscipiendo cultu
prius ipse decerneret: cõsecrationem christi recusauit. edictoque
constituit exterminandos esse ex urbe christianos, præcipue cum & Seianus
præfectus Tiberii suscipiendæ religioni obstinatissime cõtradiceret. Tiberius
tamen edicto accusatoribus christianorum mortem cõminatus est. Itaque
paulatim imminuta est illa Tiberii cæsaris laudatissima modestia in poenam
contradictoris senatus. Nam regi quæcũque uoluntate faciebat: uoluntas erat.
atque ex mansuetissimo principe sæuissima bestia exarsit. Nam plurimos sena-
torum proscripsit. & ad mortem coegit. Viginti sibi patricios uiros consilii cõ-
legerat. Horum uix duos incolumes reliquit. cæteros diuersis causis necauit.
Seianum præfectum suum res nouas molientem interfecit. Filios suos Drusum
& Germanicum: quorum Drusus naturalis: Germanicus adoptiuus erat: ma-
nifestis ueneni signis perdidit. Filios Germanici filii sui interfecit. Referre si-
gillatim facta eius horret animus pudetque. tanta libidinis & crudelitatis rabie
efferbuit: ut qui spreuerant christo rege saluari: rege cæsare punirentur. Huius
tamen imperii anno. xii. noua & incredibilis clades apud Fidenatium urbem
accidit. Amphitheatrum cauea populo gladiatorum munus spectante collapsa
est. & plus quam. xx. M. hominum occidit. Dignum sane posteritantiæ cor-
reptionis exemplum: tunc ad spectandas hominum mortes auidos homines
conuenisse: quando pro salute hominum prouidenda deus homo esse uoluisset.

Hic dicit: ubi dominus passus est. & quod terræ motus factus est per orbem.

Einde anno eiusdem, xv. cum dominus christus Iesus uoluntarie
 d quidem se tradidit passioni: sed impie a Iudæis apprehensus: & pa
 tibus suspensus est: maximo terræ motu per orbem facto saxa i
 montibus scissa sunt, maximarumque urbium plurimæ ptes plus
 solita concussione ceciderunt. Eadem quoque die ad horam diei sextam sol in
 toto orbe obscuratus, tetraque nox subito obducta terris est, & sicut dictum
 est: impiaque æterna timuerunt sæcula noctem. Usque adeo autem neq̄ lunã
 lumini solis, neque nubes obstitisse manifestum est: ut, xiiii. lunam ea die tota
 coeli regione interiecta longissime a conspectu solis abfuisse, & stellas tunc di
 urnis horis: uel potius i illa horrida nocte toto coelo fulsisse referatur. Quod
 non solum sanctorum euangeliorum fides: sed etiam aliquanti Græcorum libri
 attestantur. Iam hinc post passionem domini: quæ Iudæi quatum i ipsis fuit
 persecuti sunt: continuæ clades Iudæorum: donec exinaniti dispersiq̄ deficiat:
 incessabiliter perstrepunt. Tiberius siquidem iuuetutem eorum per speciem
 sacramenti in prouincias grauioris coeli relegauit, reliquos gētis eiusdem, uel
 similia sectates urbe submouit sub poena perpetuæ seruitutis: nisi obtēpassēt.
 Sane Asyæ ciuitates illo terræ motu dirutas tributo dimisso propria etiã li
 bertate donauit. Hic ambiguus signis ueneni obiit. Anno ab urbe cōdita, dcc.
 lxxx. tertius ab Augusto Gaius Caligula coepit regnare, mansitque i iperio
 annis non plenis, iiii. homo atē se omnium flagitiosissimus, & qui uere dignus
 Romanis blasphemantibus: & Iudæis persecutoribus punitor adhibitus uide
 retur. Hic: ut breuiter magnitudinem crudelitatis eius exprimam: exclamasse
 fertur. Utinam populus Romanus unam ceruicem haberet. Sæpe etiam de
 condicione temporum suorū conquestus ē: quod nullis calamitatibus publicis
 insignirentur. O beata germina temporis christiani quantum præualuistis in
 rebus humanis: ut etiam crudelitas hominis magis potuerit clades desiderare:
 quam inuenire. Ecce de tranquillate generali feritas ieiuna cōqueritur. Furor
 impius intus læua sedens super arma: & centum uinctus abenis post tergum
 nouis: fremit horridus ore crūeto. Serui fugitiui, & rebelles gladiatores pter
 ruere Romam, euertere Italiam, Siciliam deleuere: iam pene uniuerso hūano
 generi toto orbe metuendi. In diebus autē salutis hoc est temporibus christi
 anis conuellere quietem nō potest uel Cæsar infestus, hic siquidem magno &
 incredibili apparatu profectus quærere hostem uiribus ociosis: Germaniam
 Galliamque percurrens: in ora oceani circa prospectum Britannia restitit.
 Cūque ibi Minocynobellinum Britannorum regis filium: quia patre pulsus
 cum paucis oberrabat: in ditionē recepisset: deficiente belli materia Romã
 rediit. Iisdem autem diebus Iudæi: qui iam tunc ob passionem christi meritis
 ubique cladibus exagitabantur: apud Alexãdriam, seditione excitata pffigati
 cæde: atque ab urbe pulsū expromendarū querelarū causã Philonē quendam

uirum sane imprimis eruditum legatum ad Cæsarem miserunt. Sed Caligula cum omnibus hominibus tum præcipue Iudæis, esset infestissimus: spreta legatione Philoïs omnes Iudæorum sacras ædes atque imprimis antiquum illud in Hierosolymis sacrarium prophanari sacrificiis gentilium: ac repleri statuis: simulacrisque imperauit: seque ibi: ut deum coli præcepit. Pilatus autem præses: qui sententiam damnationis in christum dixerat: postquam plurimas seditiones in Hierosolymis expleuit & fecit: tantis irrogante Gaio angoribus coartatus est: ut sua se transuerberans manu malorum compendium mortis celeritate quæsuerit. Gaius uero Caligula libidinibus suis est illud sceleris adiecit: ut sorores suas primum stupro pollueret: deinde exilio dānaret: Qui post omnes simul exules iussit occidi. Ipse autem a suis protectoribus occisus est. Duo libelli in secretis eius reperti sunt: quorum alteri pugio. alteri gladius pro signo nominis ascriptus erat: ambo lectissimorum uirorum utriusque ordinis senatorii & equestris nomina & notas continebant morti destinatorum. Inuēta est & arca ingens uariorū uenenorū pocula continens. Quibus mox Claudio cæsare iubente demersis infecta maria traduntur nō sine magno pisciū exitio: quos enecatos p proxia litora passim æstus eiecit. Magnū uero iudiciū miserentis dei propter suffragium gratiæ in populum cōtinuo ex parte crediturū. & propter iræ temperamentum in populum tunc infideliter obstimatum: ut quanta multitudo hominum præparatam mortem euaserit: ex multitudine interfectorum piscium disceretur: omnibusque notesceret: quid tanta ueneni moles arte aucta agere in miseram ciuitatem potuisset: quæ negligēter effusa etiam maria corrupit.

Hic dicitur: ubi primū uenit Romā beatus Petrus apostolus sub Claudio.

a nno ab urbe cōdita. dcc. lxxxv. Tiberius Claudius ab Augusto quartus regnum adeptus est. mansitq̄ in eo annos. xiiii. Exordio regni eius Petrus apostolus domini nostri Iesu christi Romam uenit. & salutarem cūctis credētibus fidem fidei uerbo docuit. potētissimisque uirtutibus approbavit. Exi christiā Romæ esse cœperunt. sensitque hoc collatum fidei suæ Roma beneficium. Nam: cum interfecto Caligula multa mala de abrogando imperio ac re publica in antiquū ordinem restituēda: euertendaque penitus cæsarum uniuersa familia senatus & cōsules decreuissent: Claudius mox ut confirmauit imperium: magna atque ad huc Romæ incognita usus clementia: ne in tantam nobiliū multitudinē ultio: si esset cœpta: scuiret: iudiciū illud: quod ex rei publicæ statu infeliciter consultatum actumque fuerat: memoriæ exemit. omniumque factorū dictorūue i eo ueniam & obliuionem i perpetuum sanxit. Ita illam præclarā & famosam